
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖУБГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 18.07.2023                                                                                                                               № 580 

пгт. Джубга 

 
О внесении изменения в постановление 

администрации Джубгского городского поселения 
Туапсинского района от 12 июля 2023 г. № 568 «Об 
утверждении Порядка оказания единовременной 

материальной помощи и финансовой помощи, в связи 
с утратой имущества первой необходимости 

гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной 
ситуации муниципального характера, произошедшей 

на территории Джубгского городского поселения 
Туапсинского района 11-12 июля 2023 г.» 

 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «От защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г.           

№ 794 «О единой государственной системе предопределения чрезвычайных 

ситуаций», Уставом Джубгского городского поселения Туапсинского района, 

на основании протеста Туапсинской межрайонной прокуратуры от           

17 июля 2023 г. № 7-02-23 п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Джубгского городского 

поселения Туапсинского района от 12 июля 2023 г. № 568 «Об утверждении 

порядка оказания единовременной материальной помощи и финансовой 

помощи, в связи с утратой имущества первой необходимости гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, 

произошедшей на территории Джубгского городского поселения Туапсинского 

района 11-12 июля 2023 г.» изменение изложив приложение к постановлению - 

Порядок оказания единовременной материальной и финансовой помощи, в 

связи с утратой имущества первой необходимости гражданам, пострадавшим в 



 2

результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, произощедшей 

на территории Джубгского городского поселения Туапсинского района 11-12 

июля 2023 г. (далее - Порядок), в новой редакции (прилагается), оставив 

приложения к Порядку без изменения. 

2. Отделу по ГО и ЧС, благоустройству, ЖКХ, транспорту и связи 

администрации Джубгского городского поселения Туапсинского района 

(Хромова Н.А.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте – 

газеты «Черноморье сегодня» и разместить на официальном сайте 

администрации Джубгского городского поселения Туапсинского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие           

с 11 июля 2023 г. на территории Джубгского городского поселения 

Туапсинского района. 

 

 

 

Глава 

Джубгского городского поселения  

Туапсинского района                                                 Н.С. Извеков



3 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта постановления администрации Джубгского городского поселения 

Туапсинского района 

от 18.07.2023 № 580 

«О внесении изменения в постановление администрации 

Джубгского городского поселения Туапсинского района от 12 

июля 2023 г. № 568 «Об утверждении Порядка оказания 

единовременной материальной помощи и финансовой помощи, в 

связи с утратой имущества первой необходимости гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации 

муниципального характера, произошедшей на территории 

Джубгского городского поселения Туапсинского района 11-12 

июля 2023 г.»» 

 

Проект внесен: 

Заместитель главы  

Джубгского городского поселения                         

Туапсинского района                                                                                  А.М. Пасько  

                                                        «_____»__________2023 г    

 

Составитель проекта: 

Начальник отдела, по  

ГО и ЧС, благоустройству, ЖКХ, 

транспорту и связи администрации 

Джубгского городского поселения 

Туапсинского района»                                                   Н.А. Хромова 

        «_____»_________2023 г 

 

Проект согласован: 

Начальник муниципального  

казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия 

Джубгского городского поселения 

Туапсинского района»                                                     И.А. Глушко 

        «_____»_________2023 г 

 

Начальник отдела  

финансирования и экономики      

администрации  

Джубгского городского поселения  

Туапсинского района                                                                                 И.Р. Татульян 

        «_____»_________2023 г 



 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Джубгского городского  

поселения Туапсинского района 

от 18.07.2023 № 580 

«Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Джубгского городского  

поселения Туапсинского района 

от 12.07.2023 № 568 

 

ПОРЯДОК 

оказания единовременной материальной помощи и 

 финансовой помощи, в связи с утратой имущества первой 

 необходимости гражданам, пострадавшим в результате 

 чрезвычайной ситуации муниципального характера,  

произошедшей на территории Джубгского  

городского поселения Туапсинского района  

11-12 июля 2023 г 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия оказания 

единовременной материальной помощи и финансовой помощи в связи с 

утратой имущества первой необходимости гражданам,пострадавшим в 

результате чрезвычайной ситуациимуниципального характера, произошедшей 

на территории Джубгского городского поселения Туапсинского района (далее – 

граждане, пострадавшие граждане). 

2. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной, имеют право на: 

1) единовременную материальную помощь в размере 10000 (десяти 

тысяч) рублей на человека; 

2) финансовую помощь в связи с утратой ими имущества первой 

необходимости (из расчета за частично утраченное имущество первой 

необходимости – 50000 (пятьдесят тысяч) рублей на человека, за полностью 

утраченное имущество первой необходимости – 100000 (сто тысяч) рублей на 

человека). 

Предоставление пострадавшим гражданам единовременной материальной 

и (или) финансовой помощи, осуществляется однократно. 

3. Предоставление гражданам единовременной материальной помощи, 

осуществляется при одновременном выполнении при введении режима 

чрезвычайной ситуации, следующих условий: 



проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 

4. Предоставление гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости осуществляется при одновременном 

выполнении при введении режима чрезвычайной ситуации, следующих 

условий: 

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 

соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

утрата гражданином частично или полностью имущества первой 

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации. 

5. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации устанавливается исходя из следующих критериев: 

1) невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 

2) невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены; 

3) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных 

критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых 

помещениях. 

Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается исходя 

из следующих критериев: 

1) частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 

2) полная утрата имущества первой необходимости – приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования. 

В целях настоящего Порядка под имуществом первой необходимости 

понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 

пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения 

его жизнедеятельности, включающий в себя: 



1) предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовая 

плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

2) предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка); 

3) предметы мебели для сна – кровать (диван); 

4) предметы средств информирования граждан – телевизор (радио); 

5) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) – насос для подачи воды, 

водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).  

6. Администрация Джубгского городского поселения Туапсинского 

района (далее - Администрация), в лице отдела по ГО и ЧС, благоустройству, 

ЖКХ, транспорту и связи администрации Джубгского городского поселения 

Туапсинского района (Хромова Н.А.)(далее – отдел ГО и ЧС), формирует 

списки: 

1) граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной 

помощи в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера, 

произошедшей на территории Джубгского городского поселения Туапсинского 

района 11-12 июля 2023 г., по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку; 

2) граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с 

частичной утратой ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на 

территории Джубгского городского поселения Туапсинского района           

11-12 июля 2023 г, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

3) граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с 

полной утратой ими имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации муниципального характера, произошедшей на 

территории Джубгского городского поселения Туапсинского района           

11-12 июля 2023 г, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

Списки граждан, нуждающихся в получении единовременной 

материальной помощи, формируются на основании заявлений граждан и 

заключений об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации, (далее – 

заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности). 

Списки граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи 

с частичной и (или) полной утратой ими имущества первой необходимости, 

формируются на основании заявлений граждан и заключений об установлении 

факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 

ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайной ситуации (далее – заключение об установлении факта 

проживания и утраты имущества). 

7. Заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации 



составляется по форме указанной в приложении 4, к настоящему Порядку, 

заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем 

имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

составляется по форме, указанной в приложении 5, к настоящему Порядку 

(далее – заключение). 

В заключениях как заявители указываются все граждане, проживающие в 

жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации. 

8. Заключения составляются комиссией (далее - комиссия). Состав           

(не менее 3-х человек) и порядок работы комиссии определяется 

постановлением Администрации. 

Заключение и списки, указанные в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, 

утверждаются главой Администрации с расшифровкой подписи, проставлением 

даты и заверяет соответствующей печатью.  

9. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 

комиссии на основании следующих критериев: 

1) гражданин(ка) зарегистрирован(на) по месту жительства в жилом 

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 

режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и 

сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

2) гражданин(ка) зарегистрирован(на) по месту пребывания в жилом 

помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 

режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и 

сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

3) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации; 

4) имеется договор социального найма жилого помещения, которое 

попало в зону чрезвычайной ситуации; 

5) имеется справка участкового уполномоченного полиции, 

обслуживающего территорию проживания заявителя, о фактическом 

проживании заявителя в жилом помещении в момент чрезвычайной ситуации; 

6) имеется справка о составе семьи, полученная в администрации 

сельского поселения на основании документа, составленного в простой 

письменной форме, подписанного соседями, подтверждающего фактическое 

проживания по адресу пострадавшего от чрезвычайной ситуации жилого 

помещения; 

7) имеется справка о составе семьи, полученная в администрации 

сельского поселения на основании сведений из похозяйственного учета; 

8) имеется справка, выданная председателем ТОС. 

Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением 

комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, 



находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей 

(усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 

По результатам полученной информации комиссия принимает решение: 

установлен или не установлен факт проживания заявителя в жилом помещении, 

попавшем в зону чрезвычайной ситуации. 

10. Для включения в списки, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 

граждане, не позднее 2 (двух) месяцев со дня введения режима чрезвычайная 

ситуация, подают на имя главы Администрации заявление об оказания 

единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с 

утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации (далее – заявления), формы заявлений приведены в приложениях 6 и 

7, к настоящему Порядку, в случае подачи заявления представителем или 

законным представителем рекомендуемые формы приведены в приложениях 8 

и 9.  

К заявлениям, гражданами прилагаются следующие документы: 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя 

заявителя, а также документы, подтверждающие его полномочия (в случае 

подачи заявления представителем заявителя); 

документ (документы) о рождении ребенка (детей), выданный 

(выданные) компетентным органом иностранного государства, и его (их) 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык - при регистрации акта о 

рождении ребенка за пределами Российской Федерации. 

После снятия копии с представленного оригинала документа, оригинал 

возвращается заявителю. 

Граждане вправе самостоятельно представить соответствующие копии 

документов, заверенные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 

Заявление подается на каждого гражданина, претендующего на 

получение единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи 

в связи с утратой имущества первой необходимости, при этом в отношении 

несовершеннолетнего(их) или недееспособного(ых) лиц(а) подается одно 

заявление его законным представителем или опекуном (попечителем). 

11. Отдел ГО и ЧС  сверяет сведения, указанные в заявлении, с данными 

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, подающего 

заявление. 

При соответствии сведений Отдел ГО и ЧС принимает решение о 

включении заявителя в списки, указанные в пункте 6 настоящего Порядка           

(далее - список), и не позднее 10-ти рабочих дней со дня получения заявления 

формирует и подготавливают списки по формам согласно приложениям 1, 2, 3к 

настоящему Порядку, либо принимает решение об отказе во включении в 

списки, указанные в пункте 6 настоящего Порядка. 

Сформированный и утвержденный главой Администрации список  

передается отделом ГО и ЧС в МКУ «Централизованная бухгалтерия 



Джубгского городского поселения Туапсинского района»  для осуществления 

выплат. 

Основанием для отказа во включении в списки, указанные в пункте 6 

настоящего Порядка, является: 

несоблюдение условий, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Порядка; 

отсутствие одного или нескольких документов (сведений), 

предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка; 

заявления поданы с нарушением срока, предусмотренного пунктом 10 

настоящего Порядка;  

недостоверность предоставленных документов или содержащихся 

в заявлении и (или) документах сведений; 

назначение гражданину единовременной материальной помощи и (или) 

финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости по 

аналогичному основанию. 

Отказ во включении в списки граждан не препятствует повторному 

обращению граждан с заявлением, в установленном порядке. 

В случае несогласия с принятым решением гражданин вправе обжаловать 

его в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

12. Единовременная материальная и (или) финансовая помощь   

предоставляется Администрацией в лице МКУ «Централизованная бухгалтерия 

Джубгского городского поселения Туапсинского района», в течение 10 рабочих 

дней со дня принятия решения о включении в список путём перечисления 

средств на счета пострадавших граждан, открытых в кредитных организациях, 

в пределах лимитов доведенных бюджетных ассигнований. 

При недостаточности выделенных Администрации бюджетных 

ассигнований предоставление единовременной материальной и (или) 

финансовой помощи   производится в течение 10 рабочих дней со дня 

доведения бюджетных ассигнований Администрации в необходимом объеме. 

 

 

Заместитель главы   

Джубгского городского поселения  

Туапсинского района                                      А.М. Пасько» 
 


